REQUERIMENTO Nº 1030/2021
Ementa: Informação sobre perturbação sonora advindo de motocicletas.
Excelentíssimo Senhor Presidente;
Nobres Vereadores:

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a aprovação em plenário, seja encaminhado a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, o seguinte pedido de informação (ões):

Após a sanção da Lei 5.954, de 13 de Dezembro de 2019, quais medidas foram tomadas pelo Executivo para tornar concreta a execução da referida lei? De que forma se dá a fiscalização da mesma?

Em não havendo aplicação de nenhuma medida até o momento, justificar as razões da não efetividade de aplicação da lei em comento.

Foram recebidas reclamações e/ou denúncias pelo 156 acerca do assunto? Em caso positivo, quantas? Quais as providências?

Há estudos em andamento que visam nova legislação acerca da perturbação do sossego público e Código de Posturas? Em caso positivo, o mesmo fora concluído? Em caso negativo, em que fase se encontra?

Justificativa:

Munícipes procuram este vereador, reclamam da falta de fiscalização, relatam incômodo sofrido diariamente , e solicitam informações e providências.
Valinhos, aos 02 de junho de 2021.

Henrique Conti

Vereador